
 

ŘÁD CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
UNIVERZITY HRADEC KRÁLOVÉ 

  



1 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Tento řád celoživotního vzdělávání UHK (dále jen „řád“) upravuje v souladu 

s ustanovením § 60 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně 

a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o vysokých 

školách“) a v souladu s čl. 9 a přílohou č. 3 Statutu Univerzity Hradec Králové bližší 

podmínky celoživotního vzdělávání na Univerzitě Hradec Králové (dále jen „UHK“). 

(2) Na jednotlivých součástech UHK mohou být podrobnosti realizace programů 

celoživotního vzdělávání upraveny vnitřní normou příslušné součásti, a to v souladu 

s tímto řádem. 

Článek 2 

Základní ustanovení 

(1) Celoživotním vzděláváním (dále jen „CŽV“) se rozumí takové druhy vzdělávání, které 

umožňují jeho účastníkům získávat, doplňovat, prohlubovat, rozšiřovat nebo 

obnovovat jejich znalosti, dovednosti a/nebo kvalifikaci a odbornou způsobilost 

k výkonu specializované činnosti. 

(2) Programy CŽV jsou poskytovány v rámci nebo mimo rámec akreditovaných 

studijních programů UHK. 

(3) Programy CŽV jsou otevřeny zájemcům různého věku, odborného zaměření 

a předchozího vzdělání, podle podmínek a požadavků jednotlivých programů CŽV. 

(4) Vzdělávání v programu CŽV nezakládá jeho účastníkům právní postavení studenta 

podle zákona o vysokých školách.  

Článek 3 

Programy celoživotního vzdělávání 

(1) Programy CŽV poskytované UHK mohou být zaměřeny:  

a) na výkon povolání, 

b) zájmově. 

(2) Mezi zájmově orientované programy CŽV poskytované UHK patří i Univerzita třetího 

věku a programy pro děti a mládež. 

(3) UHK uskutečňuje CŽV: 

a) V rámci akreditovaných studijních programů. Úspěšným absolventům těchto 

programů, pokud se stanou studenty podle zákona o vysokých školách (§ 48 



2 

až 50), může UHK uznat kredity, které získali v programu celoživotního 

vzdělávání až do výše 60 % kreditů potřebných k řádnému ukončení studia. 

b) V programech CŽV realizovaných mimo rámec akreditovaných studijních 

programů. 

(4) Program CŽV může být realizován v českém nebo jiném jazyce. Program může být 

realizován prezenční, distanční nebo kombinovanou formou. 

(5) Realizátorem programu ČZV může být: 

a) fakulta a její součásti,  

b) rektorát. 

Program CŽV může být realizován také na základě spolupráce těchto součástí UHK nebo 

spolupráce s jiným subjektem. 

(6) Návrhy programů CŽV, výstupů i výše úplaty příslušného celoživotního vzdělávání 

schvaluje děkan příslušné fakulty nebo rektor, pokud se jedná o programy 

organizované na univerzitě. 

(7) Programy CŽV mohou být UHK nabízeny bezplatně, nebo za úplatu dle předem 

stanovených podmínek jednotlivých programů. 

(8) Nabídka programů CŽV je nejméně jeden měsíc před uplynutím termínu pro 

podávání přihlášek zveřejňována na veřejně přístupných webových stránkách UHK, 

a to včetně popisu programu, který obsahuje zpravidla tyto náležitosti: 

a) název programu, 

b) typ programu,  

c) charakteristika programu, 

d) pro koho je program určen, 

e) kapacita programu, 

f) podmínky pro přijetí do programu, 

g) rozsah programu, 

h) termín(y) zahájení a harmonogram programu, 

i) místo konání programu, 

j) požadavky a způsob ukončení programu, 

k) garant programu, 

l) kontaktní osoba, 

m) cena programu a způsob její úhrady v případě, že se jedná o program nabízený za 

úplatu,  

n) termín přihlášení do programu. 



3 

Článek 4 

Přijímání účastníků do programu CŽV 

(1) Přihlášky do programu CŽV se podávají v tištěné formě či elektronicky 

na předepsaném formuláři dostupném na přístupných webových stránkách UHK. 

(2) Do programu CŽV přijímá zájemce rektor, pokud se jedná o programy organizované 

na univerzitě, nebo děkan příslušné fakulty, případně jimi pověřená osoba 

(organizátor), a to na základě splnění předem stanovených a zveřejněných podmínek 

(viz článek 3 odst. 8 písm. f). 

(3) Do programu CŽV dle článku 3 odst. 3 písm. a) mohou být přijati zájemci, kteří splnili 

podmínky přijetí ke studiu podle § 48–50 zákona o vysokých školách stanovené 

pro daný akademický rok ve stejném nebo obdobném akreditovaném studijním 

programu.  

(4) Výši ceny a způsob její úhrady za vzdělávání v programu CŽV stanoví děkan příslušné 

fakulty nebo rektor (viz článek 3 odst. 8 písm. m). Pokud není stanoveno jinak, 

uhrazení ceny či její části musí být zájemcem prokázáno nejpozději při zápisu 

do příslušného programu CŽV. Rektor, pokud se jedná o program CŽV organizovaný 

na univerzitě, nebo děkan příslušné fakulty, může stanovit poplatky, jejich výši 

a způsob úhrady, spojené s administrativními a mimořádnými úkony pro zájemce 

a účastníky programu CŽV. Podrobnosti určí organizátor programu CŽV. 

(5) Pokud není možné přijmout ke vzdělávání v rámci programu CŽV všechny zájemce 

z důvodu překročení kapacity programu CŽV, jsou zájemci o vzdělávání v programu 

CŽV přijímáni v pořadí, v jakém se přihlásili. V případě nepřijetí zájemce z důvodu 

překročení kapacity v daném programu CŽV nabídne UHK zájemci jiný obdobný 

program CŽV, uskutečňuje-li UHK takový. 

(6) V případě nenaplnění minimální stanovené kapacity programu CŽV si UHK 

vyhrazuje právo příslušný program CŽV v daném termínu neotevřít. V takovém 

případě jsou zájemci informováni minimálně 5 pracovních dnů před zahájením 

programu CŽV a je jim vrácena uhrazená cena za program CŽV či její část, byla-li již 

zaplacena, a UHK nabídne zájemci obdobný program CŽV, uskutečňuje-li UHK 

takový. 

(7) Obdržením oznámení o přijetí vzniká zájemci o program CŽV právo na zápis do 

programu CŽV. V případě, že se zájemce ve stanoveném termínu do programu CŽV 

nezapíše nebo neprokáže uhrazení ceny za program CŽV či její části, právo na zápis 

do programu CŽV zájemci zaniká. Účastníkem programu CŽV se zájemce stává 

okamžikem zápisu do programu CŽV.  

(8) Práva a povinnosti účastníka programu CŽV jsou stanoveny zákonem o vysokých 

školách (zejména § 60), tímto řádem a příslušnými řídícími akty UHK nebo jejích 

součástí a přihláškou do kurzu CŽV. 



4 

Článek 5 

Průběh a ukončení vzdělávání 

(1) Podmínkou úspěšného absolvování programu CŽV je řádné splnění všech předem 

stanovených požadavků na jeho ukončení (viz článek 3 odst. 8 písm. j). 

(2) Není-li řídícím aktem UHK nebo její součásti stanoveno jinak, kontrola plnění 

požadavků pro úspěšné ukončení vzdělávání v programu CŽV je prováděna 

příslušným garantem programu CŽV nebo organizátorem.  

(3) absolvování vzdělávání v programu CŽV vydá rektor, pokud se jedná o program 

organizovaný na univerzitě, nebo děkan příslušné fakulty, případně jimi pověřený 

organizátor účastníkovi osvědčení. 

(4) Vzdělávání v programu CŽV se dále ukončuje: 

a) doručením písemného oznámení účastníka o zanechání vzdělávání v programu 

CŽV, 

b) porušením povinností účastníka programu CŽV (viz článek 4 odst. 8), 

c) nesplněním požadavků stanovených pro úspěšné ukončení vzdělávání 

v programu CŽV. 

(5) ukončení vzdělávání v programu CŽV podle odstavce 4 vydá rektor, pokud se jedná 

o program organizovaný na univerzitě, nebo děkan příslušné fakulty, případně jimi 

pověřený organizátor účastníku programu CŽV oznámení o ukončení vzdělávání 

v programu CŽV. Takové ukončení vzdělávání v programu CŽV je evidováno jako 

neúspěšné a účastník programu CŽV se nestává absolventem CŽV a není mu vydáno 

osvědčení. Uhrazená cena programu CŽV či její část, byla-li stanovena, se nevrací. 

(6) Požádá-li o to účastník programu CŽV, jehož délka trvání přesahuje dobu jednoho 

semestru, může rektor, pokud se jedná o program organizovaný na univerzitě, nebo 

děkan příslušné fakulty, případně jimi pověřený organizátor z důvodů zvláštního 

zřetele hodných přerušit vzdělávání účastníka programu CŽV. Přitom určí, na jakou 

dobu je vzdělávání účastníka v programu CŽV přerušeno. Po dobu, po kterou 

je vzdělávání účastníka v programu v CŽV přerušeno, účastník neplní povinnosti mu 

vyplývající z programu CŽV.  

(7) Oznámí-li účastník programu CŽV organizátorovi, že důvody, pro které bylo jeho 

vzdělávání v programu CŽV přerušeno, pominuly, rektor, pokud se jedná o program 

organizovaný na univerzitě, nebo děkan příslušné fakulty, případně jimi pověřený 

organizátor určí nejbližší dostupný program CŽV, do kterého se účastník programu 

CŽV znovu zapíše a případné podmínky pro opětovný zápis. 

 



5 

Článek 6 

Hodnocení programů CŽV 

Kvalita poskytovaných programů CŽV je hodnocena v souladu s ustanoveními vnitřního 

předpisu Pravidla systému zajišťování a vnitřního hodnocení kvality Univerzity Hradec 

Králové.  

Článek 7 

Závěrečná ustanovení 

(1) Tento řád nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu. 

(2) Tento řád se nevztahuje na programy CŽV, které byly zveřejněny před dnem jeho 

účinnosti. 

 

prof. Ing. Kamil Kuča, Ph.D., v. r. 

rektor 

 


